Российская Федерация
Новгородская область

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

от 15.03.2023 № 53
г.Чудово                                                             Главе
                                                                            Грузинского сельского поселения

                                                                                             С.Б. Цветковой

Об устранении нарушений
при осуществлении закупок

 По результатам аудита закупок, проведенного во внешнюю проверку

годовой бюджетной отчетности Администрации Грузинского сельского

поселения,  Контрольно-счетная палата Чудовского муниципального района

установила:

 В соответствии с муниципальным контрактом от 28.06.2022 № 14,

заключенным между Администрацией Грузинского сельского поселения и

ООО «Новгородская ПМК», выполнены работы по ремонту асфальтового

покрытия по улице Большая Набережная в п. Краснофарфорный Чудовского

района Новгородской области.

 13 апреля 2023 года Контрольно-счетная палата провела обследование

отремонтированного асфальтового покрытия:

По дороге вдоль улицы Большая Набережная организовано двустороннее

движение при ширине проезжей части от 3,05 м. до 3,37 м.

Вдоль дороги, с одной стороны, расположена река Волхов, с другой

стороны, расположены индивидуальные жилые дома. Расстояние от границ

земельных участков под индивидуальными жилыми домами до границ

автомобильной дороги варьируется от 1 до 8 метров
1
. Жители индивидуальных

жилых домов, расположенных по улице Большая Набережная в п.

Краснофарфорный, жители и гости п. Краснофарфорный  осуществляют

движение непосредственно по проезжей части дороги.

На протяжении всей автомобильной дороги отсутствуют урны и

контейнеры для сбора бытового мусора.

1
 На обследованном участке в зоне расположения индивидуальных жилых домов отсутствует знак «Жилая

зона», который обозначает въезд в жилую территорию. На территории жилой зоны действует особый порядок

организации и осуществления дорожного движения.

Отдельные участки асфальтового покрытия имеют сетку трещин, участки

обочин имеют колеи, просадки, буфы выдавленного грунта, укрепление обочин

произведено недостаточным объемом асфальтовой крошки вперемешку со

щебнем малой фракции. Обочины не функционируют как элемент

автомобильной дороги.

На основании изложенного в целях создания безопасных и комфортных

условий проживания жителям п. Краснофарфорный и устранения недостатков

выполненных работ по муниципальному контракту от 28.06.2022 № 14
2

Контрольно-счетная палата Чудовского муниципального района требует

принять меры по устранению выявленных нарушений, в том числе принять в

установленном порядке  решение по установке знака «Жилая зона» в начале и в

конце жилой зоны, установить урны, организовать сбор мусора,  применить

меры ответственности к ООО «Новгородская ПМК», выполнившему

некачественно ремонт асфальтового покрытия. О результатах рассмотрения

настоящего представления проинформировать Контрольно-счетную палату

Чудовского муниципального района в срок до 30 июня 2023 года по пунктам

представления с приложением подтверждающих документов.

Председатель
Контрольно-счетной палаты   О.В. Козлова

2
 В соответствии с пунктом 3.2.1, 3.2.2  муниципального контракта срок гарантии на выполненные работы 36

месяцев с даты подписания Сторонами акта о приемке выполненных работ или акта устранения недостатков.

Гарантии качества предоставляются на весь объем выполненных работ.